
 
DIVISIONE CORSI DI AREA SANITARIA E 

POST LAUREA 

Decreto rettorale 
Classificazione: V/9 
N. allegati: 0 

 
NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE DEGLI ESAMI DI STATO DI ABILITAZIONE ALL’ESERCIZIO DELLA 

PROFESSIONE ASSISTENTE SOCIALE SPECIALISTA E ASSISTENTE SOCIALE – PRIMA SESSIONE 2025 

 
IL RETTORE 

 

Vista la legge 9 maggio 1989, n. 168, Istituzione del Ministero dell'Università e della ricerca scientifica e 
tecnologica 

Vista la legge 30 dicembre 2010, n. 240, Norme in materia di organizzazione delle università, di personale 
accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema 
universitario 

Richiamato lo Statuto dell’Università degli Studi di Siena 

Richiamata l’Ordinanza del Ministro dell’Università e della Ricerca del 19 giugno 2025, n.428, Ordinanza 
Ministeriale per Esami di Stato 2025 per le professioni regolamentate ex DPR. 328/01 

Richiamato il decreto rettorale del 26 giugno 2025 Repertorio n. 1215/2025, Indizione prima e seconda 
sessione esami di stato 2025 per l’abilitazione dell’esercizio delle seguenti professioni: Assistente sociale 
specialista, Assistente sociale, Biologo, Biologo iunior, Dottore commercialista, Esperto contabile, Farmacista, 
Geologo, Geologo iunior e prove integrative per Revisore legale 

Richiamata la nota del Ministero dell’Università e Ricerca scientifica e tecnologica 16 febbraio 1991, prot. n. 
556, dove si indica che eventuali sostituzioni dei commissari devono essere effettuate con decreti rettorali dai 
singoli atenei individuando i sostituti nelle terne di commissari 

Richiamata la nota del Ministero dell’Università e della Ricerca Prot. 11537 del 6 giugno 2025 con la quale 
sono date indicazioni per la composizione delle terne dei commissari 

Richiamato il Decreto Direttoriale del Ministero dell’Università e della Ricerca n. 897 del 14 luglio 2025 che 
nomina la Commissione giudicatrice per la prima e la seconda sessione 2025 degli esami di stato di 
abilitazione alla Professione di Assistente sociale specialista e Assistente sociale nelle persone di Andrea 
Valzania (Presidente effettivo), Simonetta Grilli (Presidente supplente), Stefano Guidi, Gloria Pieroni, Paola 
Pozzoli e Carlotta Allegri (Membri effettivi), Fabio Berti e Concetta Borgini (Membri supplenti) 

Accertato che la Dott.ssa Cosetta Borgini ha sostituito, in qualità di membro supplente, la Dott.ssa Carlotta 
Allegri che ha inviato la rinuncia con mail del 15 luglio 2025 

Accertato che la Dott.ssa Cosetta Borgini ha preso parte alla prima riunione della Commissione giudicatrice 
sopra citata in data 17 luglio 2025, ma successivamente in data 21 luglio 2025 ha fatto atto di rinuncia  

Tenuto conto della disponibilità, espressa mail del 21 luglio 2025, della Dott.ssa Daniela Bicchierini, presente 



 
nelle terne di commissione citate, a essere membro della commissione 

Accertato che il Prof. Andrea Valzania, nominato Presidente effettivo, ha preso parte alla prima riunione della 
Commissione giudicatrice sopra citata in data 17 luglio 2025 successivamente in data 22 luglio 2025, ha fatto 
atto di rinuncia 

Accertata l’indisponibilità della Dott.ssa Simonetta Grilli, comunicata con mail del 22 luglio 2025, nominata 
Presidente supplente, a prendere parte alle sedute  

Tenuto conto della disponibilità, con mail del 22 luglio 2025, del Prof. Gianni Silei, presente nel ruolo di 
Presidente nelle citate terne di commissari 

 

DECRETA 

 
Art. 1 

Per la Commissione giudicatrice per gli Esami di Stato di abilitazione all’esercizio della professione di 
Assistente sociale specialista e Assistente sociale prima sessione 2025 vengono effettuate le seguenti 
sostituzioni: 
 
Il Prof. Andrea Valzania viene sostituito dal Prof. Gianni Silei come Presidente effettivo a partire dal 22 luglio 
2025. 
La Dott.ssa Cosetta Borgini viene sostituita dalla Dott.ssa Daniela Bicchierini come membro effettivo a partire 
dal 21 luglio 2025. 
 

Art. 2 
A seguito di quanto indicato all’Art. 1, la Commissione giudicatrice per gli Esami di Stato di Abilitazione 
all’esercizio della professione di Assistente sociale specialista e Assistente sociale sessioni anno 2025 è così 
riformulata, dal 22 luglio 2025, così composta: 
 
Presidente effettivo SILEI Gianni 
Membri effettivi GUIDI Stefano 
   PIERONI Gloria 
   POZZOLI Paola 
   BICCHIERINI Daniela 
Membri supplenti BERTI Fabio 
 
Siena, data della firma digitale 

 

Il Rettore 
Roberto Di Pietra 
 

 

Visto 
La Responsabile della Divisione corsi 
di area sanitaria e post laurea 
Donatella Parrini 



 
 
Visto 
La Responsabile dell’Area Servizi allo Studente 
Claudia Vaccarezza 
 
Visto 
La Direttrice generale 
Beatrice Sassi 
 


		2025-07-23T14:03:09+0200
	IT
	Donatella Parrini


		2025-07-23T14:08:15+0200
	IT
	Claudia Vaccarezza


		2025-07-24T06:26:00+0000
	BEATRICE SASSI


		2025-07-24T08:47:16+0200
	ROBERTO DI PIETRA


		2025-07-24T11:13:14+0200
	IT
	LAURA PASQUINI




